

BÁO CÁO

kết quả hoạt động báo chí 6 tháng đầu năm 2023

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐỊNH HƯỚNG VÀ QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG BÁO CHÍ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

6 tháng đầu năm 2023, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tiếp tục phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh thực hiện tốt nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng và quản lý nhà nước trên lĩnh vực báo chí, xuất bản và truyền thông.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Thường trực Tỉnh ủy một số văn bản chỉ đạo về công tác báo chí; tham mưu báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 23-KL/TW của Ban Bí thư về tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Ban hành hướng dẫn tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch Giải báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Khánh Hòa lần thứ III - năm 2023 và tổ chức tập huấn kỹ năng viết bài về công tác xây dựng Đảng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị tỉnh...

Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội báo về các hoạt động Kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 - 2023) và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 - 02/4/2023); Hội báo Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa 2023; tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chúc mừng và gặp mặt nhà báo, phóng viên nhân kỷ niệm 98 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2023). Đồng thời, tiếp tục thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác thông tin, báo chí, xuất bản; kiểm tra, nhắc nhở, chấn chỉnh các sai phạm trong lĩnh vực báo chí; có văn bản đề nghị một số cơ quan báo chí¹ thực hiện thủ tục đăng ký văn phòng đại diện, cử phóng viên thường trú hoạt động trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Báo chí; tổng hợp tin, bài của các cơ quan báo chí, mạng xã hội phản ánh về tỉnh Khánh Hòa; ban hành văn bản đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan kiểm tra, xử lý, cung cấp thông tin liên quan đến

¹ Báo Tri thức và Cuộc sống; Báo điện tử VTC NEWS; Tạp chí Nhà quản lý.

nội dung báo chí, mạng xã hội phản ánh² (các nội dung phản hồi được đăng tải trên chuyên mục “Thông tin cho báo chí” tại địa chỉ: <https://khanhhoa.gov.vn/vi/thong-tin-cho-bao-chi>). Bên cạnh đó, phối hợp các đơn vị tạo điều kiện để nhà báo, phóng viên trên địa bàn tỉnh tác nghiệp tại các sự kiện của tỉnh được nhanh chóng, thuận lợi.

Hội Nhà báo tỉnh tổ chức thành công Hội Báo Xuân Quý Mão 2023³; phối hợp với Hội Nhà báo Việt Nam tổ chức thành công Hội nghị báo chí toàn quốc tại tỉnh Khánh Hòa; tham gia tích cực giải Báo chí Khánh Hòa với số lượng tác phẩm nhiều nhất trong những năm qua, cũng như giải Báo chí quốc gia lần thứ XVII - 2022⁴; tham gia các hội thảo do các cơ quan, đơn vị tổ chức⁵; xuất bản thường kỳ Tạp chí Người làm báo theo đúng quy định. Đồng thời, tiếp tục duy trì các hoạt động tạo sự kết nối giữa các hội viên; định hướng, cổ vũ, động viên nhà báo, hội viên tích cực tham gia công tác tuyên truyền các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh. Đa số các hội viên đều thực hiện tốt Luật Báo chí và 10 điều quy định đạo đức Người làm báo; Bộ quy tắc dùng mạng xã hội, một số hội viên ứng xử trên mạng xã hội đều đã được Thường trực Hội Nhà báo tỉnh nhắc nhở.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG BÁO CHÍ

Trong 6 tháng đầu năm 2023, các cơ quan báo chí địa phương đã bám sát định hướng, kế hoạch tuyên truyền của cơ quan chỉ đạo, quản lý cũng như các diễn biến thời sự xã hội trên địa bàn tỉnh; chủ động, tích cực trong thông tin, tuyên truyền, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương, phản ánh về hoạt động của Đảng bộ và chính quyền các cấp trong công tác quản lý, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, những sự kiện và hoạt động nổi bật trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng trên địa bàn tỉnh. Cụ thể:

1. Trên lĩnh vực thời sự, chính trị

- *Tuyên truyền các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh*

Các cơ quan báo chí thông tin tuyên truyền Hội nghị giữa nhiệm kỳ Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Kỳ họp thứ 5 Quốc hội khóa XV, hoạt động của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tại Kỳ họp, như: “*Kỳ họp thứ 5 Quốc hội*

² Tính đến ngày 10/6/2023, Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp hơn 9.500 tin, bài của các cơ quan báo chí, mạng xã hội phản ánh về tỉnh Khánh Hòa; ban hành 36 văn bản đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan kiểm tra, xử lý nội dung phản ánh trên báo chí, mạng xã hội và đã nhận được 30 văn bản phản hồi cung cấp thông tin của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

³ Hội Báo diễn ra từ ngày 12/01 đến ngày 31/01/2023 tại Thư viện tỉnh, trưng bày, giới thiệu hơn 200 đầu báo với hơn 2.500 ấn phẩm báo chí cùng nhiều tài liệu tuyên truyền về các Nghị quyết của Trung ương, địa phương; về biển đảo quê hương; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Ban tổ chức đã trao 10 giải cho 10 tác giả có tác phẩm xuất sắc viết về tỉnh Khánh Hòa. Sau Hội Báo, tất cả phẩm báo chí tại Hội báo Xuân 2023 và 200 ấn phẩm báo chí của Hội Nhà báo tỉnh Lâm Đồng đã được gửi tặng đến quân dân huyện Trường Sa; tủ sách thiếu nhi một số trường học trên địa bàn tỉnh.

⁴ Đạt 01 giải B (Tác phẩm “Khu bảo tồn biển Vịnh Nha Trang kêu cứu” của nhà báo Xuân Hoát, Tạp chí điện tử Tri Thức Trực Tuyến - ZingNews.vn).

⁵ Hội thảo “Thực trạng kiểm soát quyền lực nhằm phòng, chống tham nhũng ở Việt Nam”, Hội thảo khoa học “Khánh Hòa 370 năm xây dựng và phát triển”, Hội thảo Khoa học “70 Chiến thắng Vườn Gòn- Đá Bàn”, Hội thảo Khoa học phát triển các sản phẩm mới tinh chất yến sào Khánh Hòa...

khóa XV: Khắc phục tình trạng luật mới ban hành đã phải sửa đổi, bổ sung” (Nhandan.vn), “*Tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội khu vực miền núi tỉnh Khánh Hòa*” (TTXVN), “*Cần có giải pháp khắc phục dứt điểm tình trạng lãng phí trong quản lý, sử dụng đất đai*” (Truyền hình Quốc hội)...; tuyên truyền kỳ họp thứ 9 và kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh khóa VII.

Bên cạnh đó, các cơ quan báo chí tuyên truyền hoạt động Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính và đoàn công tác của Chính phủ làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa, Phó Chủ tịch nước Võ Thị Ánh Xuân, Phó Thủ tướng Trần Lưu Quang thăm và làm việc tại tỉnh; tuyên truyền Hội nghị “Hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa hai tỉnh Đắk Lắk và Khánh Hòa giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030”, Hội nghị “Kết nối Khánh Hòa với các đối tác quốc tế: Khát vọng phát triển” do UBND tỉnh Khánh Hòa phối hợp Bộ Ngoại giao tổ chức với các bài viết như: “*Thủ tướng: Khánh Hòa phải là cực tăng trưởng của vùng và cả nước*” (Daidoanket.vn), “*Tăng cường hợp tác giữa hai tỉnh Đắk Lắk và Khánh Hòa*” (Nhandan.vn), “*Khánh Hòa giới thiệu tiềm năng, lợi thế với đối tác nước ngoài*” (Plo.vn)...; tuyên truyền Hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền cuốn sách “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; tuyên truyền Chuyên đề năm 2023 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam gắn với khát vọng xây dựng tỉnh Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương vào năm 2030*”; hoạt động lãnh đạo tỉnh tiếp đoàn Đại sứ quán Singapore, Đại sứ đặc mệnh toàn quyền nước Cộng hòa Dân chủ nhân dân Lào tại Việt Nam, Đại sứ Na Uy tại Việt Nam...; UBND tỉnh Khánh Hòa làm việc với Đoàn công tác của Ngân hàng thế giới (WB) về tiến độ giải phóng mặt bằng Dự án môi trường bền vững các thành phố duyên hải - Tiểu dự án Nha Trang; Tọa đàm về phát triển kinh tế - xã hội gắn với tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa do UBND tỉnh Khánh Hòa phối hợp với Học viện Quốc phòng tổ chức; hoạt động lãnh đạo tỉnh thăm, chúc mừng các cơ sở tôn giáo nhân dịp lễ Phục sinh năm 2023; tuyên truyền đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Khánh Hòa lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028, đại hội Hội Nông dân các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Khánh Hòa lần thứ XII nhiệm kỳ 2023 - 2028...

- Tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm

Các cơ quan báo chí tập trung tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước, của tỉnh⁶, với hàng trăm tin, bài viết, nổi bật như:

⁶ 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), 93 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/02/1930 - 24/02/2023); Giỗ Tổ Hùng Vương; 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 - 02/4/2023) và 48 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); Tưởng niệm cán bộ, chiến sỹ Hải quân nhân dân Việt Nam hy sinh bảo vệ chủ quyền biển, đảo, nhân dịp kỷ niệm 35 năm Trận chiến bảo vệ đảo Gạc Ma - Quần đảo Trường Sa (14/3/1988 - 14/3/2023); 70 năm Chiến thắng Vườn Gòn - Đá Bàn (20/4/1953-20/4/2023); 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 -

“*Những tâm lòng kiên trung với Đảng*”, “*Phát huy tinh thần chiến thắng 30-4, khơi dậy khát vọng xây dựng Khánh Hòa vươn tầm cao mới*” (Báo Khánh Hòa), “*Xúc động Lễ tưởng niệm 35 năm sự kiện Gạc Ma*” (Nld.com.vn), “*70 năm Chiến thắng Vườn Gòn - Đá Bàn: Ý nghĩa lịch sử và bài học kinh nghiệm*” (TTXVN)...

Đặc biệt, các cơ quan báo chí đồng loạt phối hợp với tỉnh tuyên truyền đậm nét các hoạt động kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 - 2023) với hơn 500 tin, bài viết tuyên truyền về truyền thống lịch sử, truyền thống cách mạng và văn hóa của quê hương, con người xứ Trầm hương, những thành tựu kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng, công tác xây dựng Đảng của tỉnh trong những năm qua; các hoạt động văn hóa, thể thao, phát động phong trào thi đua đặc biệt kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa⁷...

- Tuyên truyền những chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh đến các tầng lớp nhân dân

Các cơ quan báo chí tiếp tục thông tin, tuyên truyền các Nghị quyết của Trung ương về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa⁸ với các tin, bài nổi bật như: “*Quyết liệt hành động*” (Nld.com.vn), “*Nha Trang tập trung xây dựng đô thị thông minh*” (Nhandan.vn), “*Xây dựng Trường Sa trở thành trung tâm kinh tế, văn hoá, xã hội trên biển của cả nước*” (Truyền hình Quốc hội)...; tuyên truyền các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Quyết định số 6/2023/QĐ-TTg ngày 24/2/2023 quy định thí điểm về trình tự, thủ tục chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa với quy mô dưới 500 ha thuộc thẩm quyền của Thủ tướng Chính phủ ủy quyền cho Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa, Đề án của UBND tỉnh về hỗ trợ đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động bị thu hồi đất trên địa bàn huyện Cam Lâm và thành phố Cam Ranh; tuyên truyền góp ý dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi), các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, công tác cải cách hành chính, như: “*Khánh Hòa trách nhiệm và nghĩa tình đối với người có công với cách mạng*” (Baodansinh.vn), “*Quyết liệt triển khai Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi*” (Baodantoc.vn), “*Chuyển đổi số giúp bệnh nhân vùng xa giảm chi phí*” (VOV.vn)...; tuyên truyền chủ trương xây dựng trụ sở các cơ quan tỉnh;...

- Tuyên truyền biển, đảo

Các cơ quan báo chí tiếp tục nâng cao chất lượng và số lượng bài viết tuyên truyền về biển đảo; khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với 2 quần đảo

7/5/2023), 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5 2023); 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023)...

⁷ Báo Khánh Hòa phát hành Đặc san và xây dựng chuyên mục “Kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa” với hàng trăm tin, bài viết tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa xây dựng các trailer, phóng sự và đăng tải thường xuyên các tin, bài về các hoạt động kỷ niệm trên kênh truyền hình, phát thanh hàng ngày.

⁸ Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa tiếp tục duy trì hiệu quả chuyên mục “Đưa Nghị quyết 09-NQ/TW của Bộ Chính trị vào cuộc sống”, “Xây dựng và phát triển Khánh Hòa trở thành đô thị trực thuộc trung ương” với hơn 200 tin, bài viết, phóng sự tuyên truyền.

Hoàng Sa, Trường Sa; khẳng định lập trường rõ ràng và nhất quán của Việt Nam về việc giải quyết các tranh chấp liên quan ở Biển Đông; tuyên truyền hoạt động các Đoàn công tác ra thăm, làm việc, tặng quà, động viên quân và dân huyện đảo Trường Sa và Nhà giàn DK1; các hoạt động đồng hành, hỗ trợ, động viên, cổ vũ ngư dân vươn khơi bám biển, giữ vững ngư trường, bảo vệ chủ quyền biển đảo Tổ quốc, như: “Điểm tựa vững chắc để ngư dân bám biển” (Qdnd.vn), “Hải trình ý nghĩa mang hơi ấm đất liền ra Trường Sa và nhà giàn DK1” (Cand.com.vn), “Những người nói “trái tim” đất liền với Trường Sa” (TTXVN), “Hơi thở cuộc sống ở Trường Sa” (VTV.vn), “Đưa tuổi trẻ là cầu nối gắn Trường Sa gần hơn với đất liền” (Tienphong.vn), “Trường Sa - mái nhà bình yên để ngư dân an tâm bám biển” (Plo.vn), “Đổi thay kỳ diệu ở Trường Sa” (Nld.com.vn), “Ngư dân bám biển Trường Sa chung sức gỡ “thẻ vàng”” (Bienphong.com.vn), “Theo cò Tổ quốc vươn khơi” (Báo Khánh Hòa)...; tuyên truyền Hội nghị tổng kết 5 năm tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng hệ thống chính trị và tổ chức đời sống dân cư tại các xã, thị trấn trên huyện đảo Trường Sa giai đoạn (2018 - 2023); chủ trương xây dựng Bảo tàng Trường Sa; hoạt động Tàu Hải quân Singapore thăm Việt Nam và giao lưu tại Vùng 4 Hải quân; Nghị định 11/2023/NĐ-CP ngày 13/4/2023 của Chính phủ về thành lập và Quy chế hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát triển nghề cá Khánh Hòa...

2. Trên lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội

Các cơ quan báo chí tiếp tục thông tin, tuyên truyền đậm nét kết quả phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội mạnh mẽ của tỉnh: “Khánh Hòa phục hồi kinh tế ấn tượng, cao nhất cả nước” (Nld.com.vn), “Khẳng định vị thế của một trung tâm du lịch lớn nhất miền Trung” (Baovanhoa.vn), “Khánh Hòa trên đà “vươn khơi”” (Nguoilambao.vn), “PCI Khánh Hòa tăng 28 bậc” (Báo Khánh Hòa)...; tuyên truyền kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, chương trình xúc tiến đầu tư, kế hoạch triển khai công tác xúc tiến đầu tư sau Hội nghị Công bố quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh Khánh Hòa năm 2023: “Nhiều giải pháp đột phá để Khánh Hòa thành cực tăng trưởng” (Plo.vn), “Khánh Hòa triển khai nhiều giải pháp giảm nghèo bền vững” (Baodansinh.vn), “Tạo dựng môi trường đầu tư minh bạch, thuận lợi” (Diendandoanhnghep.vn), “Khánh Hòa sẽ hình thành các trung tâm thương mại tầm cỡ quốc gia, quốc tế” (Reatimes.vn)...

Đặc biệt, các cơ quan báo chí quan tâm tuyên truyền các quy hoạch lớn của tỉnh; các Quyết định của Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Khu Kinh tế Vân Phong đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 như: “Nỗ lực triển khai quy hoạch tỉnh” (Báo Khánh Hòa), “Tạo bước đột phá từ quy hoạch” (Nhandan.vn), “Tập trung triển khai có hiệu quả các quy hoạch đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt” (Diendandoanhnghep.vn), “Khánh Hòa - “Xứ Trầm - Biển Yến” hút các nhà đầu tư chiến lược” (Reatimes.vn), “Đảm bảo an sinh xã hội, tái định cư khi thực hiện đô thị mới Cam

Lâm, Khánh Hòa” (VOV.vn)...; tuyên truyền việc triển khai và khánh thành các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh: “*Khánh thành dự án Đường giao thông từ Quốc lộ 1 đến Đầm Môn*” (Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa), “*Dự án đường dây 500kV Vân Phong - Vĩnh Tân chính thức đóng điện*” (Tuoitre.vn), “*Cận cảnh cao tốc Nha Trang - Cam Lâm vượt tiến độ 3 tháng*” (Thanhnie.vn)...; tuyên truyền việc UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ, Bộ Xây dựng về việc phê duyệt Đề án Điều chỉnh Quy hoạch chung TP. Nha Trang đến năm 2040; sự đồng thuận trong nhân dân đối với việc triển khai các dự án, hoạt động di dời các công trình chắn mặt biển Nha Trang để lấy đất làm công viên phục vụ cộng đồng như: “*Tình nguyện hiến đất mở đường*” (VTV.vn), “*Người dân Khánh Hòa giao đất làm cao tốc trước khi có phương án đền bù*” (Plo.vn), “*Thu hồi những dự án chắn biển, lấn biển Nha Trang: Hướng đến phát triển du lịch bền vững, vì cộng đồng*” (Baovanhoa.vn)...; tuyên truyền Hội thảo “*Na Uy - Việt Nam: Thúc đẩy hợp tác trong nuôi trồng thủy sản trên biển*” do Phòng Thương mại - Đại sứ quán Na Uy tại Việt Nam, phối hợp với Cục Thủy sản - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức; Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai công khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh năm 2023...

Các cơ quan báo chí có nhiều bài viết tuyên truyền hoạt động đón khách du lịch quốc tế đến Khánh Hòa nhân dịp năm mới, dịp hè, Lễ 30/4 và 1/5, các tàu du lịch quốc tế đến Nha Trang, như: “*Khánh Hòa đón những du khách Trung Quốc đầu tiên trở lại*” (Tuoitre.vn), “*Du lịch Khánh Hòa thắng lớn dịp Tết*” (Nld.com.vn), “*Du lịch Khánh Hòa sôi động, hút khách dịp Lễ 30/4 và 1/5*” (VOV.vn), “*Tín hiệu tích cực từ thị trường khách tàu biển đến Khánh Hòa*” (Laodong.vn)...; tuyên truyền Đề án Chiến lược kích cầu du lịch Khánh Hòa giai đoạn 2023 - 2025 và định hướng đến năm 2030, chương trình Roadshow xúc tiến, quảng bá điểm đến Nha Trang - Khánh Hòa tại Trung Quốc, Hàn Quốc, Ấn Độ. Bên cạnh đó, các cơ quan báo chí thông tin về việc dừng “*Giải bơi biển quốc tế The Arena Oceanman Cam Ranh - Việt Nam năm 2023*” vì đã vi phạm Luật Thể dục, thể thao; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao năm 2018, các quy định khác có liên quan và xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty Cổ phần sự kiện Peak về hành vi “*Đăng, phát, sử dụng hình ảnh bản đồ Việt Nam không thể hiện đầy đủ hoặc thể hiện sai chủ quyền quốc gia*”.

Các cơ quan báo chí thông tin, tuyên truyền các hoạt động văn hóa, lễ hội trên địa bàn tỉnh, như: “*Bảo tồn và phát huy giá trị đàn đá Khánh Sơn*” (Báo Văn hóa), “*Phát huy giá trị di sản bài chòi*” (Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa), “*Độc đáo bộ đàn đá ngàn năm lịch sử*” (Truyền hình Quốc hội), “*Hàng nghìn người hành hương về khai hội Am Chúa*” (Laodong.vn), “*Lễ hội Tháp bà Ponagar: Cầu mong quốc thái dân an, mưa thuận gió hòa*” (Qdnd.vn)...; tuyên truyền Lễ công bố quyết định xếp hạng di tích Quốc gia “*Nhà làm việc của Nhà bác học Alexandre Yersin*”, sự kiện Phân viện Văn hóa Nghệ thuật quốc gia Việt Nam tại TP. Hồ Chí Minh (thuộc Viện Văn hóa Nghệ thuật quốc gia Việt Nam)

bàn giao 2 bộ đàn đá Khánh Sơn về cho tỉnh Khánh Hòa; hoạt động kỷ niệm Ngày Thơ Việt Nam lần thứ 21, chương trình diễu hành “Tôn vinh Áo dài Việt Nam”, Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam trên địa bàn tỉnh, Hội sách tỉnh Khánh Hòa năm 2023, cuộc thi Độc tấu và hòa tấu nhạc cụ dân tộc toàn quốc - 2023 tổ chức tại TP. Nha Trang...

Đặc biệt, các cơ quan báo chí quan tâm tuyên truyền đậm nét các hoạt động Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa 2023 với chủ đề “Khánh Hòa - Khát vọng phát triển”. Trong đó, có hơn 100 tin, bài viết tuyên truyền chương trình khai mạc chủ đề “Khánh Hòa - Khát vọng bừng sáng” với màn trình diễn nghệ thuật, dù bay, khinh khí cầu, đặc biệt là màn trình diễn ánh sáng đặc sắc từ 1.653 drone (thiết bị bay không người lái) tái hiện những hình ảnh mang tính đặc trưng, biểu tượng của Khánh Hòa; cùng với đó là hơn 400 tin, bài tuyên truyền hơn 60 hoạt động của Festival, nổi bật như: “*Sôi nổi và ấn tượng chương trình khai mạc Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa 2023*” (Báo Khánh Hòa), “*Đa dạng hoạt động văn hóa tại Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa 2023*” (Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa), “*Rực rỡ sắc màu “Festival biển Nha Trang - Khánh Hòa*” (Thieunien.vn), “*Festival Biển Nha Trang: Hoàn tráng và ấn tượng khát vọng phát triển*” (VOV.vn), “*Những hoạt động mới gây bất ngờ, hút du khách trong Festival Biển Nha Trang*” (Vietnamnet.vn), “*Giới thiệu đặc trưng văn hóa dân tộc thiểu số Nam Trung Bộ, Tây Nguyên*” (TTXVN), “*Đặc sắc Lễ hội cầu ngư*” (Baovanhoa.vn), “*Festival Biển Nha Trang 2023: Độc đáo lễ hội Lân - Sư - Rồng*” (Baoyaydung.com.vn), “*Khánh Hòa: Đặc sắc Lễ hội áo dài chào mừng Festival biển Nha Trang*” (Phapluatplus.vn), “*Festival biển 2023 với nhiều dư âm và ấn tượng*” (Nguoilambao.vn), “*Sau Festival Biển, Nha Trang - Khánh Hòa mở ra nhiều cơ hội phát triển*” (Laodong.vn)...

Bên cạnh đó, các cơ quan báo chí quan tâm tuyên truyền các hoạt động của ngành Y tế, Giáo dục, tuyển sinh năm học 2023 - 2024, công tác bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu, phòng chống dịch bệnh, chỉ đạo của UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19, như: “*Chủ động thực hiện 2K, tiêm chủng Covid-19 đúng lịch*” (Suckhoedoisong.vn), “*Thi lớp 10 Khánh Hòa: Đề tiếng Anh vừa sức, shipper bị khóa app vào đề văn*” (Thanhkien.vn), “*Độc đáo ghé đá từ rác thải nhựa ở phố biển Nha Trang*” (Tienphong.vn), “*Đổi pin lấy cây xanh: Hành động nhỏ ý nghĩa lớn*” (VTV.vn)...; tuyên truyền Đối thoại Biển lần thứ 10 với chủ đề “*Năng lượng tái tạo ngoài khơi: Cơ hội và thách thức đối với chuyển đổi xanh*” do Học viện Ngoại giao (DAV) và Quỹ Konrad Adenauer Stiftung (KAS), Hội thảo quản lý hiệu quả các khu bảo tồn biển nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế biển xanh và bền vững ở Việt Nam do Tổng cục Thủy sản phối hợp với liên minh Bảo tồn Thiên nhiên Quốc tế (IUCN) tại Việt Nam, Hội nghề cá Việt Nam (VINAFIS), Tổ chức Quốc tế về Bảo tồn Thiên nhiên tại Việt Nam (WWF) và Trung tâm Hỗ trợ Phát triển Biển xanh (Greenhub) tổ chức tại TP. Nha Trang...

Các cơ quan báo chí tiếp tục tuyên truyền những tấm gương người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo lời Bác, những mô hình hay trong sản xuất và đời sống trên địa bàn tỉnh, như : *“Lan tỏa mạnh mẽ việc học và làm theo lời Bác”* (Báo Khánh Hòa), *“Học Bác từ những điều giản dị”* (Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa), *“Những tấm lòng kết nối yêu thương”* (TTXVN), *“Thầy thuốc Trường sa sáng ngời y đức”* (Qdnd.vn), *“Đội SOS Cam Lâm xuyên đêm đi giúp người ”* (VOV.vn), *“Tuổi trẻ Khánh Hòa học tập và làm theo lời Bác”* (Truyền hình Quốc hội)...; tuyên truyền Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn quốc nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023), trong đó Khánh Hòa có 01 cá nhân được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen.

3. Công tác nội chính, quốc phòng - an ninh

Các cơ quan báo chí tích cực tuyên truyền về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng; quốc phòng - an ninh, ra quân trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán, Lễ 30/4, 01/5 và Giỗ Tổ Hùng Vương, Festival Biển như: *“Khen thưởng Thiếu tá Công an dù bị thương vẫn dũng cảm bắt tội phạm”* (Cand.com.vn), *“Triển khai đồng bộ, hiệu quả nhiều giải pháp thi hành án dân sự”* (Baophapluat.vn), *“Khánh Hòa tiếp tục chỉ đạo xử lý việc xây nhà trái phép trên núi Hòn Rồng”* (Tienphong.vn), *“Xử lý nhiều vụ vi phạm về kinh doanh và gian lận thương mại”* (Thuonghieucongluan.com.vn), *“Bộ đội Biên phòng tỉnh Khánh Hòa bắt đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy”* (Qdnd.vn), *“Điều tra việc giả mạo văn bản UBND tỉnh Khánh Hòa cho thi công dự án”* (Vietnamnet.vn), *“Bị phạt 7,5 triệu đồng vì bình luận xuyên tạc vụ trụ sở xã ở Đắc Lắc bị tấn công”* (Plo.vn)...; thông tin về việc khởi tố, bắt tạm giam một số cán bộ thuộc Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới Khánh Hòa, HTX vận tải Hòa Bình, TP. Nha Trang về tội Nhận hối lộ, quy định tại Bộ Luật Hình sự...

Bên cạnh đó, báo chí thông tin, phản ánh Chương trình tư vấn, định hướng nghề nghiệp và việc làm đối với đoàn viên, thanh niên là công dân thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ năm 2023.

4. Báo chí phản ánh những bất cập, vấn đề dư luận quan tâm

- Phản ánh những bất cập, vướng mắc và công tác quản lý ở các lĩnh vực xây dựng, dự án, đất đai, đầu tư kinh doanh bất động sản, quy hoạch... qua một số bài như: *“Nhiều cầu trên Tỉnh lộ 8B xuống cấp”* (VTV.vn), *“Sốt đất ảo ở Cam An Bắc”* (Báo Khánh Hòa), *“Nhiều dự án và khu tái định cư huyện Diên Khánh có dấu hiệu tiêu thụ “đất lậu””* (Doanhnghiepthuonghieuc.vn), *“Cam Ranh (Khánh Hòa): Cận cảnh loạt sai phạm mới phát sinh tại khu vực núi Hòn Rồng”* (Baoxaydung.com.vn), *“Nguy cơ tai nạn cho dân tại nút giao thông Ngọc Hội, Nha Trang”* (Tuoitre.vn), *“Dân lặn độn vì dự án trùng tu Thành cổ Diên Khánh triển khai chậm”* (Laodong.vn), *“Ngôi đình hơn 150 tuổi ở Nha Trang “có nguy cơ đổ sập bất cứ lúc nào””* (Thanhvien.vn)...

- Phản ánh những bất cập trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực du lịch, văn hóa, xã hội, đời sống, tài nguyên, môi trường..., với các bài viết: “*Phá rừng, khai thác gỗ lậu ở xã Ninh Ích (Ninh Hòa)*”, “*Sơn Thái: Sông, suối bị “rút ruột”*” (Báo Khánh Hòa), “*Bắt quả tang vụ khai thác, vận chuyển đá thạch anh tại huyện Khánh Vĩnh*” (Thuonghieuvaphapluat.vn), “*Thấp thóm nỗi lo sạt lở bờ sông*” (VTV.vn), “*Tai nạn rình rập*” (Nld.com.vn), “*Nước thải bản chảy trực tiếp ra biển*” (Moitruongvadothi.vn), “*Nóng nạn lấn chiếm hành lang đường bộ, địa phương chậm xử lý*” (Baogiaothong.vn), “*Xe máy, gia súc vô tư đi vào cao tốc Nha Trang - Cam Lâm*” (Tuoitre.vn), “*Sông trong thành phố Nha Trang “còng lưng” gánh rác*” (Suckhoedoisong.vn), “*Xã đảo thiếu nước vì nắng hạn*” (Vnexpress.net)...

Đối với những hạn chế, bất cập, vấn đề dư luận quan tâm, các cơ quan báo chí đã thông tin, phản ánh góc nhìn đa chiều; trong đó, một số bài viết có chất lượng tốt, đi sâu phân tích, luận giải vấn đề, kiến nghị, đề xuất nhiều các giải pháp hữu ích đối với công tác quản lý nhà nước của các cơ quan, địa phương, đơn vị. Qua phản ánh của báo chí, nhiều vấn đề đã được Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh quyết liệt chỉ đạo các cấp ủy, địa phương, cơ quan chức năng rà soát, kiểm tra, xử lý kịp thời; các cơ quan, địa phương được báo chí phản ánh đã tích cực, trách nhiệm hơn trong việc cung cấp thông tin cho báo chí để tuyên truyền, định hướng dư luận.

III. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Vẫn còn tình trạng cơ quan báo chí có phóng viên hoạt động thường xuyên trên địa bàn tỉnh nhưng chưa thực hiện hồ sơ thông báo hoạt động của phóng viên theo quy định của Luật Báo chí, gây khó khăn cho công tác quản lý nhà nước về báo chí⁹.

2. Một số cơ quan báo chí có bài viết phản ánh thông tin một chiều, thông tin chưa được kiểm chứng; đăng thông tin, hình ảnh cá nhân khi chưa được sự đồng ý; một số bài viết có tiêu đề chưa chính xác, rõ ràng, chưa phản ánh đúng đối tượng, bản chất sự việc gây hiểu sai vấn đề, hoang mang dư luận¹⁰.

IV. ĐỊNH HƯỚNG THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN TRÊN BÁO CHÍ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Tuyên truyền các sự kiện chính trị, các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước, của tỉnh. Tuyên truyền kết quả Kỳ họp thứ 5 Quốc hội khóa XV; kết quả giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; triển khai các nghị quyết của Bộ

⁹ Tạp chí Nông thôn mới, Tạp chí Đời sống và Pháp luật, Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam, Báo Kinh tế và Đô thị, Báo điện tử VTC NEWS, Tạp chí điện tử Tri thức trực tuyến, Báo điện tử Chính phủ, Báo Cựu chiến binh Việt Nam, Tạp chí Giao thông vận tải, Báo Tài nguyên và Môi trường, Báo VnExpress, Truyền hình Quốc hội Việt Nam, Tạp chí Lao động Thủ đô, Tạp chí Doanh nghiệp và thương hiệu nông thôn, Tạp chí Nông thôn ngày nay (Báo Dân Việt), Báo Tri thức và Cuộc sống, Tạp chí Nhà quản lý, Tạp chí Kinh tế Môi trường; Báo Công Thương...

¹⁰ Báo Lao động với bài viết “*Khánh Hòa xin lỗi du khách bị ngăn cản khi kể chuyện Chăm ở Tháp Bà Ponagar*”, Báo VNEPRESS với bài viết “*Đề xuất lấy đất rừng làm cao tốc Vân Phong - Nha Trang*”...

Chính trị, Quốc hội, Chính phủ về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; kết quả về phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng, xây dựng Đảng của tỉnh 6 tháng đầu năm, công tác chỉ đạo, điều hành nhằm tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023; tuyên truyền triển khai Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; các quy hoạch của tỉnh, tiến độ triển khai các dự án, công trình trọng điểm, các hoạt động văn hóa, du lịch trên địa bàn tỉnh...

Tuyên truyền Chỉ thị số 18-CT/TU, ngày 12/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người cao tuổi và công tác Hội Người cao tuổi trên địa bàn tỉnh, nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác người cao tuổi; công tác bảo vệ, chăm sóc, giúp đỡ người cao tuổi; những phong trào thi đua “Tuổi cao - Gương sáng” của Người cao tuổi, góp phần tích cực thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. Tiếp tục tuyên truyền triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đẩy mạnh tuyên truyền công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về *“đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”*”. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, mô hình tốt, cách làm hiệu quả trong phát triển kinh tế - xã hội.

3. Tích cực phát huy vai trò của báo chí cách mạng tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch xuyên tạc chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, công cuộc đổi mới đất nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Làm tốt công tác định hướng thông tin, dư luận xã hội và giám sát, phản biện xã hội; thực hiện nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng thông tin của Đảng, Nhà nước, bám sát mục tiêu giữ vững ổn định chính trị, tạo sự đồng thuận của xã hội, củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng và chế độ.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền về biển, đảo, khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; bám sát định hướng và thông tin theo phát biểu của Người phát ngôn Bộ Ngoại giao, cơ quan có thẩm quyền về tình hình Biển Đông. Tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại, khẳng định uy tín, vai trò, vị thế quan trọng của Việt Nam trong chính sách đối ngoại ở khu vực cũng như trên thế giới; các thành tựu về tự do, dân chủ, bảo đảm quyền con người và Việt Nam thực thi Công ước chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người và các khuyến nghị

phù hợp của Ủy ban chống tra tấn; những nỗ lực, giải pháp, kết quả của tỉnh tham gia chống khai thác IUU; công tác bảo vệ rừng, tài nguyên khoáng sản, môi trường; ứng phó với thiên tai; phòng chống dịch bệnh...

5. Tích cực, động viên, khuyến khích đội ngũ nhà báo, phóng viên có các tác phẩm báo chí chất lượng để tham gia: Giải báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Khánh Hòa lần thứ III - năm 2023, “Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Ba, năm 2023”, Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ tư, năm 2022 - 2023, Giải báo chí toàn quốc “Vì sự nghiệp phát triển văn hóa, thể thao và du lịch” lần thứ nhất...

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW, T.26, (báo cáo)
- Thường trực Tỉnh ủy, (báo cáo)
- Thường trực HĐND,
- Thường trực UBND tỉnh,
- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Hội Nhà báo tỉnh, Hội VH-NT,
- Đài PT-TH Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Lưu Hồng Vân